
ANO XXXVI                 N.º 193                 06/12/2006 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES 
DAP.....................................................................................................................................................................................009 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CEACE................................................................................................................................................................................011 
 
SEÇÃO IV: 
 
ATA DA CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR  
E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA...........................................................014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 36.091 de 01 de dezembro de 2006. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.032382/06-45, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 22 de novembro de 2006, o Professor de Ensino Superior PEDRO FERREIRA 
MOREIRA FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 306063-1, do Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas, designado pela 
Portaria nº 30.736, de 18.12.2002, publicada no BS/UFF nº 211, de 19/12/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.092 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante do processo nº 23069.032382/06-45, 

 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 22 de novembro de 2006, o Professor de Ensino Superior ANTONIO DE 
PADUA BRITO SERBETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3070971, do 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor do Centro de Estudos Gerais, 
designado pela Portaria nº 30.737, de 18.12.2002, publicada no BS/UFF nº 211, de 19/12/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.093 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando a designação constante da Portaria nº 36.001, de 23 de novembro de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 22 de novembro de 2006, o Professor de Ensino Superior WANIR 
DA SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, matrícula SIAPE nº 1974229, do 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, designado pela Portaria nº 30.738, de 18.12.2002, publicada no BS/UFF nº 211, de 
19/12/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.094 de 01 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais;  

    
Considerando o constante da Portaria nº 35.997, de 23 de novembro de 2006, 
 
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 22 de novembro de 2006, o Professor de Ensino Superior 
HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 3030431, do Quadro Permanente da Universidade, da função de Vice-Diretor da Escola de 
Engenharia, integrante do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº 32.205 de 12 de janeiro de 
2004, publicada no BS/UFF nº 007 de 15/01/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.098 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.032382/06-45, 
   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 23 de novembro de 2006, o Professor integrante da carreira do 
Magistério Superior, PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 306063-1, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, como Diretor, 
dirigir o Centro de Ciências Médicas, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, iniciado 
em 18 de dezembro de 2002, através da Portaria nº 30.736, publicada no BS/UFF nº 211, de 19 de 
dezembro de 2002 - CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.099 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.044222/06-49, 
   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 23 de novembro de 2006, o Professor integrante da carreira do 
Magistério Superior, ANTONIO DE PADUA BRITO SERBETO, da classe de Professor Adjunto, nível 
4, matrícula SIAPE nº 3070971, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, como 
Diretor, dirigir o Centro de Estudos Gerais, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, 
iniciado em 18 de dezembro de 2002, através da Portaria nº 30.737, publicada no BS/UFF nº 211, de 19 
de dezembro de 2002 - CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.100 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando a designação constante da Portaria nº 36.001, de 23 de novembro de 2006, 
   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 23 de novembro de 2006, o Professor integrante da carreira do 
Magistério Superior, WANIR DA SILVEIRA E SILVA, da classe de Professor Auxiliar, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 1974229, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, como Diretor, 
dirigir o Centro de Estudos Sociais Aplicados, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, 
iniciado em 18 de dezembro de 2002, através da Portaria nº 30.738, publicada no BS/UFF nº 211, de 19 
de dezembro de 2002 - CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.101 de 04 de dezembro de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais: 

 
Considerando o constante da Portaria nº 35.997,  de 23 de novembro de 2006, 
   
RESOLVE: 

 
1- Nomear, com efeitos retroativos a 23 de novembro de 2006, o Professor integrante da carreira do 
Magistério Superior, HERMANO JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTI, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3030431, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, 
para a função de Diretor da Escola de Engenharia, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) 
anos, iniciado em 12 de janeiro de 2004, através da Portaria nº 32.205, publicada no BS/UFF nº 007, de 
15 de janeiro de 2004 - CD-4. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 55, de 28 de novembro de 2006. 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Aceite Definitivo da obra de implantação de laboratórios e reforma de salas 
de aula da Faculdade de Medicina, processo nº. 23069.030763/04-28. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 
- IPORAN DE FIGUEIREDO GUERRANTE, Engenheiro Civil, mat. Siape 0308616-9; 
- MÁRCIA BEATRIZ DA COSTA GONÇALVES, Arquiteta, mat. Siape 0310207-5;  
- RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, Engenheiro Civil, mat. Siape 0302875-4. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 56, de28 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula Siape nº. 0303235-2, para a fiscalização 
da obra de reforma dos banheiros do 1º andar da Faculdade de Economia, processo nº. 23069. 
002502/2006-80, e, no seu impedimento, a Arquiteta GLADYS ABIGAIL PORTILLO LENZ, 
matrícula Siape 0330969-0.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 57, de 28 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil MAURÍCIO SANTIAGO DOS SANTOS, matrícula Siape nº. 
0308796-3, para a fiscalização da obra de reforma dos banheiros masculino e feminino do prédio anexo 
do Instituto de Química, processo nº. 23069.008673/2006-12, e no seu impedimento, a Arquiteta 
KÁTIA BITTENCOURT SOARES SILVA, matrícula Siape 0308108-6.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 58, de 28 de novembro de 2006. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Engenheiro Civil HERMES BARBOSA DE MOURA, matrícula Siape nº. 0758792-8, 
para a fiscalização da obra de instalação de Laboratório de Nutrição, processo nº. 23069. 031375/2006-
26, e, no seu impedimento, a Arquiteta NORMA DOS SANTOS GIBALDI, matrícula Siape 0306139-
5.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA Nº. 59, de 28 de novembro de 2006. 
  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor PAULO RENATO DUARTE RANQUINE, matrícula Siape 306435 para 
fiscalização e acompanhamento do Contrato Nº 34/2006, firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense e a empresa Electra Turismo e Viagem Ltda-me. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
Parte 2: 

 
 

DECISÃO CEACE Nº. 39 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de acumulação de cargos e 

empregos dos professores a seguir listados e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
Declarar a regularidade da situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, relativamente ao indício de acumulação de cargos e empregos, apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
 

Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 FLÁVIO PINHEIRO DE CASTELO BRANCO 0306949 23069.001811/05-51 
02 FRANCISCO CARLOS ESTEVES GRELLE 0304463 23069.001812/05-04 
03 IVAN DA COSTA BARROS 0308609 23069.001826/05-10 
04 IVAN VELOSO SALDANHA 0307086 23069.001827/05-64 
05 JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA TÓRTORA 0308613 23069.001830/05-88 
06 JOSÉ EMÍLIO DE BRITO 0307534 23069.001973/05-90 
07 JORGE NEMER 0304130 23069.001831/05-22 
08 JOSÉ RIBAMAR BRASIL CHEHEBE 3080145 23069.003647/05-17 
09 MARIO LAND FURTADO DE MENDONÇA 3064603 23069.003595/05-23 

 
Niterói, em 23 de novembro de 2006. 

 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
DECISÃO CEACE Nº. 40 

 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 

relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva  dos 
professores listados e, 
 

2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
Declarar regularizada a situação funcional da professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, 
do Quadro Permanente desta Universidade, matrícula SIAPE nº 0308330, apontada no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 

Niterói, em 23 de novembro de 2006. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 

 
 

DECISÃO CEACE Nº. 41 
 
 

A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria 
nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense e alterada pelas Portarias nº 32.817 
e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 

relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva  dos 
professores listados e, 
 

2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 

DECIDE: 
 
Declarar regularizada a situação funcional da professora MARIA LUCIA WILTSHIRE DE 
OLIVEIRA, do Quadro Permanente desta Universidade, matrícula SIAPE nº 3108422, apontada no 
Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 

Niterói, em 23 de novembro de 2006. 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente da Comissão Especial de  
Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 11, de 14 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa comissão de 
avaliação para progressão 
funcional docente. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS de nº  14, de 08/11/05. 
  
2- Designar os docentes CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 308741, 
como presidenta; DULCINÉA MENEZES LIMA, mat. SIAPE nº 312156; e VALDECYR HERDY 
ALVES, mat. SIAPE, nº 3092840, como titulares; e DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, 
mat. SIAPE nº 0311408-1, como suplente, para integrarem a comissão de avaliação interna para 
progressão funcional dos docentes pertencentes a este departamento de ensino, no período de 14/11/06 
à 14/11/07. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 12, de 14 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorroga vigência de DTS de 
coordenação e vice-coordenação 
de disciplinas. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar o período de vigência das DTS MEP de nº 15/04; nº 16/04; nº 17/04; nº 20/04; nº 21/04, 
datadas de 13/04/04, nº 25/04, datada de 14/09/04 e; nº 09/05; nº 10/05 e nº 11/05, datadas de 03/08/05,  
todas referentes à designação de coordenadores e vice-coordenadores de disciplinas, até o final do 
semestre letivo do ano de 2006.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP N°. 13, de 14 de novembro de 2006. 
 
 

EMENTA: Prorroga vigência de DTS de comissões 
de análise de projetos de pesquisa, 
ensino e extensão. 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar o período de vigência das DTS MEP de nº 05/05; nº 06/05 e nº 07/05, datadas de 17/03/05, 
respectivamente, referentes à designação de comissões de análise de projetos de pesquisa, ensino e 
extensão, até o final do semestre letivo do ano de 2006.    
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº. 006, de 27 de novembro de 2006.  
 
 
O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com deliberação feita na 89a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa, realizada em 
24 de novembro de 2006, informa que a Composição da Banca Examinadora responsável pela 
elaboração e aplicação das provas de Conhecimento de Línguas Estrangeiras, a ser realizada no dia 14 
de dezembro, para os alunos regularmente matriculados nos Cursos de Mestrado e Doutorado do 
Programa, está abaixo discriminada: 
 
BANCA EXAMINADORA - MEMBROS TITULARES: 
• Profa. Dra. KÁTIA ZACCUR LEAL (GFQ/IQ/UFF); 
• Prof. Dr. ANDRÉ GUSTAVO HORTA BARBOSA (GQO/IQ/UFF). 
 
BANCA EXAMINADORA - MEMBROS SUPLENTES: 
• Prof. Dr. GILBERTO ALVES ROMEIRO (GQO/IQ/UFF); 
• Prof. Dr. CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO (GQO/IQ/UFF). 
 
 

CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 
Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GPQ Nº. 007, de 27 de novembro de 2006. 
 
 
O Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 
e de acordo com deliberação feita na 89ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 24 de 
novembro de 2006, informa a composição da Banca Examinadora relativa ao 1º Processo de Seleção de 
Candidatos aos Cursos de Mestrado e de Doutorado (fluxo contínuo) em Química Orgânica do ano de 
2007. A Seleção do Mestrado ocorrerá nos dias 15 e 16 de janeiro de 2007 e a do Doutorado no dia 01 
de março de 2007: 
 
�� Profa. ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO, responsável pela elaboração e aplicação da Prova 

de Química Orgânica, a ser aplicada no dia 15 de janeiro de 2007, às 9 horas, para os candidatos 
inscritos no 1º processo de Seleção de Candidatos ao Curso de Mestrado em Química Orgânica 
2007; 

��Banca Examinadora responsável pela Análise de Currículo e Entrevista, a ser realizada no dia 16 de 
janeiro de 2007, às 9 horas, para os candidatos inscritos no 1º processo de Seleção de Candidatos ao 
Curso de Mestrado em Química Orgânica 2007: Profa. ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO 
(Presidente), Prof. GILBERTO ALVES ROMEIRO, Profa. ROSÂNGELA DE ALMEIDA 
EPIFANIO e Prof. MARCOS COSTA DE SOUZA (suplente); 

��Banca Examinadora responsável pela Análise de Currículo e Entrevista, a ser realizada no dia 01 de 
março de 2007, às 09 horas, para os candidatos inscritos no 1º Processo de Seleção de Candidatos 
ao Curso de Doutorado (fluxo contínuo) em Química Orgânica 2007: Profa. ALICE MARIA 
ROLIM BERNARDINO (Presidente), Prof. GILBERTO ALVES ROMEIRO, Profa. 
ROSÂNGELA DE ALMEIDA EPIFANIO e Prof. MARCOS COSTA DE SOUZA (suplente); 

 
 
 

CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 
Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO IV                                PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DA CONSULTA PARA ESCOLHA DO COORDENADOR E VICE-
COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 

 
 

Nos dias 23, 24 e 25 de outubro do corrente ano foi realizada a consulta para escolha do 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Geografia. O pleito e a apuração 
transcorreram sem incidentes. 

A apuração foi realizada no dia 25 de outubro, com início às 21h30min e término às 22h00min. A 
mesa apuradora foi composta pelos Professores: FLAVIO GOMES DE ALMEIDA, LUCELINDA 
SCHARAM CORRÊA e a Técnico-Administrativo SÔNIA REGINA NOVAES BASTOS. O 
resultado da presente consulta, foi calculado utilizando-se a fórmula contida no Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF e está descrito a seguir.  
 
Chapa Única, composta pelos Prof. REINER OLÍBANO ROSAS e a Professora MARLI CIGAGNA, 
obteve .0,88. pontos. 

- Votos brancos .0,01. pontos. 
- Votos Nulos ...0,1. pontos. 
- Abstenções ....0,97. pontos. 

 
 

Niterói, RJ, 25 de outubro de 2006. 
 
 
 

JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA 
Secretário da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 193   06/12/2006        SEÇÃO IV                                PÁG. 015 

 
 
 

ATA DA MESA APURADORA 
 
 
LOCAL: INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS  
 
 

RESULTADO DA APURAÇÃO DE VOTOS 
 
 

    VOTANTES 
 
VOTOS 

DOCENTES TÉCNICOS 
ADMIN. 

ALUNOS TOTAL DE 
VOTOS 

TOTAL DE 
PONTOS 

CHAPA 1 38 08 189 235 0,88 
CHAPA 2 XXX XXX XXX XXX XXX 
VOTOS 
VÁLIDOS 

38 08 189 235 0,88 

VOTOS 
BRANCOS 

01 00 01 02 0,01 

VOTOS NULOS 06 01 05 12 0,1 
ABSTENÇÕES 12 02 685 699 0,97 
TOTAL DE 
ELEITORES 

57 11 880 948 XXX 

 
ASSINATURAS DOS CANDIDATOS OU FISCAIS 

 
CHAPA 1 CHAPA 2 

REINER OLÍBANO ROSAS XXX 
MARLI CIGAGNA XXX 

 
ASSINATURA DOS MEMBROS DA MESA APURADORA: 
 
FLAVIO GOMES DE ALMEIDA – Professor do GGE 
 
SÔNIA REGINA NOVAES BASTOS – Sec. da GGG 
 
LUCELINDA SCHARAM CORRÊA – Professora do GGE 
 
JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA – Sec. do EGG 

 
 

Niterói em 25 de outubro de 2006. 
 
 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


